
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Segretario Generale 

 
N.   1076 

del 
 10/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Elezione membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia ed elezioni del Consiglio Regionale e 
del Presidente della Giunta Regionale dell’ 8 e 9 giugno 2024. Liquidazione compensi per lavoro 
straordinario prestato dai dipendenti comunali nel periodo dal 15 aprile 2024 al 14 giugno 2024. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Il Segretario Generale 

 
 

 Visto il decreto n. 791 del 01.02.2022, con cui la Dott.ssa BARBATO Susanna è stata nominata 
Segretario Generale della Segreteria convenzionata Volpiano – Nole Canavese; 

 
 Dato atto che il presente provvedimento viene assunto dal Segretario Generale in quanto il Responsabile 

del Settore competente risulta essere interessato dal provvedimento di che trattasi; 
 

 Viste le determinazioni n. 604 del 15.04.2024 e n. 837 del 03.06.2024 con le quali i dipendenti comunali 
indicati nel prospetto "A" allegato, sono stati autorizzati ad eseguire lavoro straordinario per le prestazioni 
inerenti lo svolgimento delle elezioni europee e regionali dell’8 e 9 giugno 2024 per il periodo 
complessivo 15.04.2024 – 14.06.2024 ed è stata impegnata la spesa conseguente ai seguenti intervento 
dell’esercizio finanziario 2024: 

 
 € 17.002,69 con imputazione alla Missione 01 – Programma 07 – Titolo 1 – Macroag. 101 – Piano dei 

conti finanziario Livello 4 U.1.01.01.000 - Livello 5 U.1.01.01.01.003 – ex Cap. 26.3 “Elezioni e 
consultazioni popolari – Straordinario dipendenti”; 

 € 4.046,64  con imputazione alla Missione 01 – Programma 07 – Titolo 1 – Macroag. 101 – Piano dei 
conti finanziario Livello 4 U.1.01.02.01.000 – Livello 5 U.1.01.02.01.001– ex Cap. 26.4 “Elezioni e 
consultazioni popolari – Oneri obbligatori su straordinario elettorale”; 

 € 1.445,23   con imputazione alla Missione 01 – Programma 07 – Titolo 1 – Macroag. 102 – Piano dei 
conti finanziario Livello 4 U.1.02.01.01.000 – Livello 5 U.1.02.01.01.001– ex Cap. 26.5 “Elezioni e 
consultazioni popolari – IRAP su straordinario elettorale”; 

 
 Visto il prospetto “A”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evincono 

le ore di straordinario e gli importi dovuti ai dipendenti che hanno effettuato lavoro straordinario per le 
elezioni europee e regionali nel periodo 15.04.2024-14.06.2024 con applicazione delle tariffe orarie 
relative al CCNL del 16.11.2022;  

 
 Evidenziato come tra il personale autorizzato risultano inclusi dipendenti titolari di posizioni 

organizzative di cui art. 16 del CCNL 16.11.2022 per i quali, ai sensi dell’art. 39, c. 2, del CCNL 
14.09.2000 spetta comunque il compenso per lavoro straordinario prestato durante il periodo elettorale. 
Tale compenso è in aggiunta al compenso spettante quale retribuzione di risultato; 

 
 Dato atto che con la predetta determinazione n. 604 del 15.04.2024 sono stati autorizzati ad eseguire 

lavoro straordinario i seguenti dipendenti incaricati di posizione organizzativa con decreto sindacale: 
 

- CAGNA Dott. Franco - Responsabile Servizi Amm.vi Istituzionali, cat. D1, pos.ec. D4; 
- NOTARIO Patrizia - Responsabile Settore Servizi Finanziari, cat. D1, pos.ec. D4; 
- SOLINAS Luca Gianmaria – Responsabile del Settore Polizia Municipale, cat. D1, pos. ec. D2; 

 
 Rilevato che questo Ente procede alla rilevazione automatica delle presenze e quindi ottempera a quanto 

previsto dall’art. 3, comma 83, della Legge 24 dicembre 2007, n. 24 (legge finanziaria 2008), il quale 
dispone che le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non 
previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze; 

 
 Tenuto presente che di tutte le spese derivanti dal lavoro straordinario liquidato con il presente 

provvedimento, comprensive degli oneri riflessi a carico del Comune, verrà chiesto il rimborso alla 
Prefettura, previa presentazione del relativo rendiconto; 

 
 Considerato che la spesa deve essere anticipata dal Comune; 

 
 Ritenuto che nulla osti alla relativa liquidazione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

 
 Visto l’art. 44 del vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 Visti gli artt.li 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 
1. Di liquidare, per le ragioni e le giustificazioni esposte nelle premesse narrative che quivi si intendono 

integralmente riportate, la spesa di € 14.617,23 relativa al compenso per lavoro straordinario prestato dai 
dipendenti comunali per l’espletamento degli adempimenti del Comune per l’organizzazione e 
l’attuazione delle elezioni europee e regionali dell’ 8 e 9 giugno 2024  e di autorizzare il competente 
servizio ad emettere il mandato di pagamento di € 14.617,23 a favore dei dipendenti comunali, come 
identificati nell'allegato prospetto "A" con imputazione della spesa alla Missione 01 – Programma 07 – 
Titolo 1 – Macroag. 101 – Piano dei conti finanziario Livello 4 U.1.01.01.01.000 – Livello 5 
U.1.01.01.01.003 – ex Cap. 26.3 “Elezioni e consultazioni popolari – Straordinario dipendenti” conto 
gestione competenza dell’esercizio finanziario 2024 (Imp. 683/2024); 
 

2. Di dare atto che la spesa relativa agli oneri riflessi a carico dell’Ente (vale a dire 23,80% per oneri 
pensionistici – 8,5% IRAP) pari all’importo di € 4.721,36 è imputata ai seguenti interventi dell’esercizio 
finanziario 2024: 

 
 € 3.478,90  alla Missione 01 – Programma 07 – Titolo 1 – Macroag. 101 – Piano dei conti finanziario 

Livello 4 U.1.01.02.01.000 – Livello 5 U.1.01.02.01.001 – ex Cap. 26.4 “Elezioni e consultazioni 
popolari – Oneri obbligatori su straordinario elettorale” (Imp. 684/2024); 

 € 1.242,46   alla Missione 01 – Programma 07 – Titolo 1 – Macroag. 102 – Piano dei conti finanziario 
Livello 4 U.1.02.01.01.000 – Livello 5 U.1.02.01.01.001 – ex Cap. 26.5 “Elezioni e consultazioni 
popolari – IRAP su straordinario elettorale” (Imp. 685/2024); 

 
3.  Di dare atto che: 

- le tariffe orarie applicate per il lavoro straordinario sono quelle relative al C.C.N.L. 16.11.2022; 
- per il personale incaricato delle funzioni dell'area delle posizioni organizzative la remunerazione delle 

prestazioni elettorali è in aggiunta al compenso spettante quale retribuzione di risultato; 
 

4. Di dare atto, inoltre, che questo Ente procede alla rilevazione automatica delle presenze, ottemperando al 
disposto previsto dall’art. 3, comma 83, della Legge 24 dicembre 2007, n. 24 (legge finanziaria 2008); 

 
5. Di richiedere alla Prefettura il rimborso delle spese complessivamente sostenute; 

 
6. Di dare atto che le economie di spesa conseguite a seguito della liquidazione dei compensi erogati ai 

dipendenti comunali per il lavoro straordinario prestato per lo svolgimento delle elezioni europee e 
regionali dell’8 e 9 giugno 2024 rientrano nella disponibilità dell’ente, come dettagliato: 

 
determina n. 837 del 03.06.2024  
N. 
Impegno 

Importo impegnato 
Importo liquidato 

a seguito del presente 
atto 

Economia di spesa 

Cap. 26.3 683 17.002,69 14.617,23 2.385,46 
Cap. 26.4 684 4.046,64 3.478,90   567,74 
Cap. 26.5 685 1.445,23 1.242,46    202,77 

 
 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è FERRERO 
Mariella e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011 9954501. 

 
 

Il Responsabile Segretario Generale 
Firmato digitalmente 

BARBATO Dott.ssa SUSANNA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  


